
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 66 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 23 de Junho de 202241

§ 1º À Comissão Especial de Avaliação e Baixa compete:

a) Promover exame minucioso dos bens, para avaliação quanto à sua existência e estado de dos bens e, quando 
julgar conveniente, solicitar laudo técnico de funcionários qualiicados.

b) Dar parecer conclusivo, devidamente assinado pelos seus membros, remetendo o processo ao Ordenador de 
Despesa da Unidade Orçamentária.

c) Relatar as inconsistências encontradas, propondo as medidas saneadoras.

§ 2º O prazo para conclusão e entrega dos trabalhos será de 90 (noventa) dias, prorrogáveis por igual período, 
se necessário.

Art. 3º Fica revogada a Resolução SMS “P” nº 935 de 06 de junho de 2022, publicada no D.O. Rio de 07 de junho 
de 2022.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 33 DE 22 DE JUNHO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Proissionais de Saúde do Sistema Único de 
Saúde (SUS), do Conselho Distrital de Saúde da AP 3.2, com substituição de Titular conforme Ofício CDS 
AP3.2 nº 04/2022 de 31/05/2022 do CDS AP-3.2, para dar continuidade ao mandato 2022 a 2023, na forma 
abaixo discriminada:

- Centro Municipal de Saúde Ariadne Lopes de Menezes
Titular: Andréa da Silva Cardozo, em substituição a Helder Lattanzi de Souza

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 31/05/2022.
Rio de Janeiro, 22 de junho de 2022.
LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 01.06.2022
*Processo nº: 09/000806/2019 - NAD nº 708/2022
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a mandado judicial.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 403/2021
5.VALOR: R$ 55.599,60 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e noventa e nove reais e sessenta centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Jorge Luiz Medeiros Rocha

*Processo nº: 09/000258/2020 - NAD nº 709/2022
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a mandado judicial.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 023/2021
5.VALOR: R$ 14.220,00 (quatorze mil e duzentos e vinte reais)
6.AUTORIZAÇÃO: Jorge Luiz Medeiros Rocha

*Processo nº: 09/000260/2020 - NAD nº 713/2022
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a mandado judicial.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS DE SAÚDE LTDA
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 073/2021
5.VALOR: R$ 6.350,76 (seis mil, trezentos e cinquenta reais e setenta e seis centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Jorge Luiz Medeiros Rocha

*Processo nº: 09/000260/2020 - NAD nº 714/2022
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a mandado judicial.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e RAVIMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 073/2021
5.VALOR: R$ 24.960,96 (vinte e quatro mil, novecentos e sessenta reais e noventa e seis centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Jorge Luiz Medeiros Rocha

*Processo nº: 09/002111/2022 - NAD nº 712/2022
1.OBJETO: Aquisição de estação de trabalho - Tipo 1 e 2, visando atendimento à S/SUBG.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e DATEN TECNOLOGIA LTDA
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 353/2021
5.VALOR: R$ 1.761.293,00 (um milhão, setecentos e sessenta e um mil e duzentos e noventa e três reais)
6.AUTORIZAÇÃO: Jorge Luiz Medeiros Rocha

*Omitido no D.O. Rio de 02.06.2022

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

APOSTILAS DA GERENTE
22 DE JUNHO DE 2022

Fixados com validade a partir de 02/05/2022, os proventos mensais de inatividade de ELIANE LINS DA SILVA, 
ENFERMEIRO, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/225.563-6, Aposentado (a) através da PORTARIA 
‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 506 de 29 de ABRIL de 2022, PROCESSO Nº 09/000.359/2022.

Fixados com validade a partir de 02/05/2022, os proventos mensais de inatividade de JACIARA DA CUNHA 
FERREIRA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/202.890-0, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 539 de 29 de ABRIL de 2022, PROCESSO Nº 
09/61/000.035/2022.

Fixados com validade a partir de 02/05/2022, os proventos mensais de inatividade de MONICA BARROS DUTRA, 
TERAPEUTA OCUPACIONAL, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/177.002-3, Aposentado (a) através 
da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 541 de 29 de ABRIL de 2022, PROCESSO Nº 09/61/000.029/2022.

Fixados com validade a partir de 09/05/2022, os proventos mensais de inatividade de LUCIA HELENA LOQUES 
ROCHA, MÉDICO CLÍNICA MÉDICA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/149.580-3, Aposentado (a) 
através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 560 de 06 de MAIO de 2022, PROCESSO Nº 09/01/000.212/2022.

Fixados com validade a partir de 04/05/2022, os proventos mensais de inatividade de CARLOS DE AGUIAR 
BELSITO, AGENTE AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/126.556-0,  
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 551 de 3 de MAIO de 2022, PROCESSO Nº 
09/01/000.083/2022.

Fixados com validade a partir de 09/05/2022, os proventos mensais de inatividade de REGINA CELI BAPTISTA DE 
SÁ GOMES, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/121.398-2,  
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 562 de 6 de MAIO de 2022, PROCESSO Nº 
09/33/000.119/2022.

Fixados com validade a partir de 31/03/2021, os proventos mensais de inatividade de CLAUDIA LUCIA ALVES 
VASCONCELLOS, AUXILIAR DE IMOBILIZAÇÃO EM ORTOPEDIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 
15/202.191-3, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 314 de 30 de MARÇO de 2021, PRO-
CESSO Nº 09/64/000.013/2021.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 18/06/2021.

Fixados com validade a partir de 29/07/2021, os proventos mensais de inatividade de VALÉRIA DE OLIVEIRA 
LANGE, ENFERMEIRO, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/166.065-3, Aposentado (a) através da 
PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 861 de 28 de JULHO de 2021, PROCESSO Nº 09/004.931/2021.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 09/09/2021.

Fixados com validade a partir de 01/09/2020, os proventos mensais de inatividade de MARIA SUZETE DE 
AZEVEDO, ENFERMEIRO, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/228.675-5 Aposentado (a) através da 
PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 1.474 de 31 de AGOSTO de 2020, PROCESSO Nº 09/52/000.190/2020.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 15/10/2020.

Fixados com validade a partir de 11/05/2022, os proventos mensais de inatividade de CONCEIÇÃO MARIA LIMA 
DE MACEDO, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/121.235-6,  
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 574 de 10 de MAIO de 2022, PROCESSO Nº 
09/64/000.095/2022.

Fixados com validade a partir de 16/05/2022, os proventos mensais de inatividade de TERESA DE SETA, EN-
FERMEIRO, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/202.389-3, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ 
S/SUBG/CGP Nº. 617 de 13 de MAIO de 2022, PROCESSO Nº 09/005.273/2021.

Fixados com validade a partir de 11/05/2022, os proventos mensais de inatividade de ARLETE E SILVA GUALBERTO  
PEPE, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/091.383-0, Aposentado 
(a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 575 de 10 de MAIO de 2022, PROCESSO Nº 09/75/000.044/2021.

Fixados com validade a partir de 11/05/2022, os proventos mensais de inatividade de ROSA MARIA MATOS, 
MÉDICO HOMEOPATIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/177.409-0, Aposentado (a) através da 
PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 576 de 10 de MAIO de 2022, PROCESSO Nº 09/01/000.315/2016.

Fixados com validade a partir de 02/05/2022, os proventos mensais de inatividade de LUCIANE PINTO RIBEI-
RO, PSICÓLOGO, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/189.635-6, Aposentado (a) através da PORTA-
RIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 523 de 29 de ABRIL de 2022, PROCESSO Nº 09/01/000.090/2022.

Fixados com validade a partir de 02/05/2022, os proventos mensais de inatividade de MARCIA SANT´ANNA LUIZ 
DE ARAUJO, ENFERMEIRO, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/169.022-1, Aposentado (a) através 
da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 526 de 29 de ABRIL de 2022, PROCESSO Nº 09/78/000.030/2022.

Fixados com validade a partir de 02/05/2022, os proventos mensais de inatividade de CYNTIA RAQUEL LIPMAN, 
MÉDICO OFTALMOLOGIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/162.188-7, Aposentado (a) através da 
PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 536 de 29 de ABRIL de 2022, PROCESSO Nº 09/61/000.061/2022.

Fixados com validade a partir de 02/05/2022, os proventos mensais de inatividade de LUCIA HELENA RODRIGUES 
RIOS, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/214.113-3, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 528 de 29 de ABRIL de 2022, PROCESSO Nº 
09/79/000.029/2022.

Fixados com validade a partir de 02/05/2022, os proventos mensais de inatividade de MARTA CRISTINE FELIX 
RODRIGUES, MÉDICO PEDIATRIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/164.177-8, Aposentado (a) 
através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 508 de 29 de ABRIL de 2022, PROCESSO Nº 09/69/000.033/2022.

Fixados com validade a partir de 01/10/2020, os proventos mensais de inatividade de TANIA BARRETO DE 
ALMEIDA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/213.129-0, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 1.719 de 30 de SETEMBRO de 2020, PROCESSO 
Nº 09/33/000.063/2020.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 07/01/2022.

Fixados com validade a partir de 02/05/2022, os proventos mensais de inatividade de IRLANDA CARLOS PI-
NHEIRO DE FREITAS, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 
15/213.538-2, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 542 de 29 de ABRIL de 2022, PRO-
CESSO Nº 09/61/000.062/2018.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 23 de Junho de 2022 às 4:28:32 Código de Autenticação: ad7cae50


